
UCHWAŁA NR XXIII/121/12
RADY MIEJSKIEJ W ŻARACH

z dnia 28 grudnia 2012 r.

w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Żarach na lata 2013- 2018 

Na podstawie art.10 ust.3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2012r. poz. 
124 ze. zm.) uchwala się co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w Żarach na lata 2013-2018 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Żary. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2013r. 

 

Przewodniczący Rady 

Stanisław Krasko

Id: 004976DC-2499-40F0-AD78-32FC58D4DD7D. Uchwalony Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————



Załącznik do Uchwały Nr XXIII/121/12

Rady Miejskiej w Żarach

z dnia 28 grudnia 2012 r.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w Żarach na lata 2013-2018 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii - zwany dalej Programem- określa  lokalną  strategię  Gminy 
Żary o tatusie  miejskim w zakresie  profilaktyki oraz  minimalizacji  szkód  społecznych i indywidualnych 
wynikajacych z zażywania  narkotyków. 

Program  uwzględnia  zadania własne  gminy w zakresie zwalczania narkomanii,  określone w ustawie z dnia 
29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U.z 2012r., poz.124 ze zm.) oraz  kierunki działań  
wynikające z Krajowego Programu  Przeciwdziałania  Narkomanii. 

Ilekroć w Programie jest mowa o ustawie należy przez to rozumieć ustawę z dnia 29 lipca 2005r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2012r., poz. 124 ze zm.). 

DZIAŁ I.
Diagnoza sytuacji (ocena) w mieście Żary w okresie  od  01.01.2012r.  do 30.10.2012r. 

1. W mieście  Żary  funkcjonują  dwa  ośrodki,  które  udzielają pomocy  osobom uzależnionym od  
narkotyków: NZOZ "PROFIL" i NZOZ "ANIMA".  Pomoc  można  znaleźć również u terapeutów pracujących 
w Miejskim  Ośrodku Pomocy Społecznej w Żarach. W okresie  sprawozdawczym  podmioty powyższe udzieliły 
ponad 600 porad. 

2. W żarskich szkołach wszystkich szczebli zostały  przeprowadzone  programy  profilaktyczne dla  dzieci 
i młodzieży, a także  ich rodziców ( 55 cykli). Poraz  pierwszy przeprowadzony  został  program profilaktyczny 
"Fred goes net"    polegający  na  wczesnej interwencji  wobec  młodych  osób  "przyłapanych"  na  używaniu 
środków  psychoaktywnych i alkoholu. W roku 2012 w mieście  Żary pod  hasłem" Wolę  rozrywkę niż  używkę  
przeprowadzona  została  kamapania  antynarkotykowa. Priorytetową sprawą  kampanii było upowszechnianie 
szeroko rozumianej edukacji profilaktycznej ukierunkowanej  na  uczniów   naszego miasta  ich rodziców 
i nauczycieli. 

3. W okresie  od  01.01.2012r. do 31.10.2012r. funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji na  terenie  
miasta  Żary podejmowali  interwencje w następujących przypadkach: 

1) kierowanie pojazdem mechanicznym pod wpływem środka odurzajacego , art 178a § 1 kodeksu karnego - 29 
przypadków 

2) kierowanie innym pojazdem pod wpływem środka odurzajacego, art. 178a §2 kodeksu karnego - 2 przypadki 

3) udzielanie środka odurzajacego innym  osobom, art. 58 ustawy - 19 przypadków 

4) handel środkami odurzającymi, art. 59 ustawy - 16 przypadków 

5) uprawa konopi, art. 63 ustawy - 2 przypadki 

6) Ponadto w toku prowadzonych w/w czynności łącznie ujawniono 446 czynów w związku z nieprzestrzeganiem 
ustawy. 

DZIAŁ II.
Cele i zadania Programu 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii ma na celu zapobieganie powstawaniu problemów 
związanych z uzależnieniem  od  narktotyków. Głównym celem programu jest ograniczenie używania 
narkotyków i związanych z tym problemów społecznych i zdrowotnych. 

Cele szczegółowe  Gminnego Programu Przeciwdziałania  Narkomanii w Żarach to: 

1. P rowadzenie profilaktycznej działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 1Id: 004976DC-2499-40F0-AD78-32FC58D4DD7D. Uchwalony



Cel  realizowany będzie poprzez zadania: 

1) wspieranie programów profilaktyki uniwersalnej skierowanej do dzieci i młodzieży oraz rodziców 
i nauczycieli, 

2) wspieranie programów profilaktyki selektywnej w miejscach o zwiększonym narażeniu na kontakt 
z narkotykami (kluby, dyskoteki, imprezy masowe), 

3) wspieranie innych programów skierowanych do dzieici i młodzieży z grup ryzyka: ze środowisk 
zmarginalizowanych, zagrożonych demoralizacją i wykluczeniem społecznym oraz dzieci i młodzieży ze 
specjalnymi potrzebami, 

4) wspieranie programów profilaktycznych w zakresie organizacji czasu wolnego dzieci i młodziezy, 
stanowiących alternatywę wobec używania substancji psychoaktywnych oraz środków odurzających, 

5) wspieranie działań na rzecz włączenia społecznego dzieci i młodzieży pochodzacej z rodzin zagrożonych 
wykluczeniem społecznym i wykluczonych społecznie poprzez wspieranie działalności socjoterapeutycznej 
oraz wychowawczo-opiekuńczej, 

6) wspieranie inicjatyw w zakresie pomocy psychologicznej i prawnej rodzinom, w których występuje problem 
narkomanii oraz problem przemocy, 

7) wspieranie działań edukacyjnych na temat zagrożeń i niebezpieczeństw związanych z zażywaniem substancji 
psychoaktywnych oraz środków odurzających, 

8) prowadzenie kampanii edukacyjnych uwzględniajacych problematykę narkomanii oraz włączanie się 
w realizację ogólnopolskich kampanii i akcji promujących życie bez narkotyków, 

9) upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych w zakresie promocji zdrowia i profilaktyki 
narkomanii, 

10) udzielanie wsparcia oraz współpraca merytoryczna z podmiotami prowadzącymi szkolenia określonych grup 
oraz realizującymi programy szkoleniowe z zakresu profilaktyki narkomanii, 

11) promocja prowadzenia zajęć sportowo-rekreacyjnych, 

12) upowszechnianie prowadzenia zajęć pozalekcyjnych oraz realizacji programów opiekuńczo-wychowawczych 
i socjoterapeutycznych. 

2. L eczenie, rehabilitacja, oraz reintegracja społeczna. 

Cel realizowanay będzie poprzez zadania: 

1) wspieranie placówek leczenia uzależnień, punktów konsultacyjnych i podejmowanie działań zmierzających do 
poprawy jakości świadczonych usług, 

2) wspieranie programów ograniczania szkód zdrowotnych dla osób używających szkodliwe i uzależnionych od 
narkotyków 

3) prowadzenie działań na rzecz integracji i readaptacji społecznej grup osób uzależnionych 

4) zapewnienie dostepnego i efektywnego systemu leczenia dla osób uzależnionych od substancji 
psychoaktywnych i środków odurzających 

5) wspieranie działań upowszechniających wiedzę na temat leczenia,rehabilitacji i postrehabilitacji 

6) prowadzenie działaności szkoleniowej w dziedzinie ograniczania szkód zdrowotnych spowodowanych 
używaniem narkotyków 

7) stworzenie bazy danych placówek dla osób uzależnionych oraz zagrożonych uzależnieniem 

8) Wsparcie merytoryczne i finansowe organizacji pozarządowych i sektora ekonomii społecznej, realizujących 
programy leczenia/tarapii, rehabilitacji i postrehabilitacji osób uzależnionych. 

3. Ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych. 

Cel realizowanay będzie poprzez zadania: 

1) Prowadzenie działalności szkoleniowej w dziedzinie ograniczenia szkód zdrowotnych spowodowanych 
zażywaniem narkotyków, 

Id: 004976DC-2499-40F0-AD78-32FC58D4DD7D. Uchwalony
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 2



2) Wspieranie merytoryczne i finansowe instytucji i organizacji realizujących programy ograniczenia szkód 
zdrowotnych i społecznych., 

3) Zakup i propagowanie materiałów informacyjno-edukacyjnych. 

DZIAŁ III.
Kierunki i płaszczyzny realizacji Programu 

Głównym kierunkiem działań realizacji programu będzie profilaktyka prowadzona, odpowiednio do stopnia 
ryzyka, na trzech poziomach: 

1) profilaktyka uniwersalna - adresowana do szerokich nie zidentyfikowanych grup osób, czyli potencjalnie do 
zdrowych: profilaktyka uniwersalna ma na celu wzocnienie czynników (wewnętrznych i zewnętrznych) 
chroniących przed patologią i kreujących zdrowie, wysoką jakość życia, wspomaganie prawodłowego rozwoju 
fizycznego i psychspołecznego, zapobieganie pojawieniu się zachowań dysfunkcyjnych i zwiększenie 
odporności na różnego rodzaju zagrożenia, a wiec rozwijanie asertywnej postawy wobec pojawiających się 
zagrożeń; 

2) profilaktyka selektywna - kierowana do grup zwiększonego ryzyka, osób, u których pojawiają się pierwsze 
przejawy zaburzeń (różne w formie i nasileniu); dotyczy ona osób eksperymentujących z narkotykami, bądź 
przyjmujących je w sposób okazjonalny, a także tych jednostek, które narażone są na działanie narkotyków na 
skutek pozostawania w bliskich, bezpośrednich kontaktach z osobami je stosującymi w sposób okazjonalny lub 
systematyczny; 

3) profilaktyka wskazująca - adresowana do osób uzależnionych od narkotyków oraz wychodzących z uzależnia,  
profilaktyka wskazująca to także strategia działań kierowana do osób współuzależnionych, żyjących 
w bezpośrednim związku, opartym na więzi rodzinnej lub emocjonalniej z osobą uzależnioną. 

DZIAŁ IV.
Podmioty przewidziane do realizacji Programu 

Podmiotem odopwiedzialnym za realizację programu jest Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. 

Przy realizacji poszczególnych zadań istotną rolę odgrywać powinny także organizacje pozarządowe i inni 
partnerzy zewnętrzni zaproszeni do współpracy. Skuteczna realizacja programu możliwa jest tylko przy 
kooperacji wszystkich środowisk działających w tym obszarze. 

2. Podmiotami przewidzianymi do realizacj Programu są: 

1) Urząd Miejski - Wydział Spraw Społecznych 

2) Placówki oświatowo- wychowawcze 

3) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

4) Miejski Ośrodek Sportu Rekracji i Wypoczynku 

5) Komenda Powiatowa Policji 

6) Straż Miejska 

7) Placówki służby zdrowia ( stacjonarne i ambulatoryjne zakłady lecznictwa odwykowego, szpitale) 

8) Poradnia Psycholgiczno- Pedagogiczna 

9) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

10) Organizacje pozarządowe oraz inne podmioty określone w art. 3 ust. 3 ustawy pożytku publicznego i o 
wolontariacie. 

3. Przy  realizacji programu przewidziano wspołpracę z: 

1) Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii  Uzależnienia i Współuzależnienia w Zielonej Górze 

2) Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubuskiego 

3) Krajowym Biurem do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii. 

Strona 3Id: 004976DC-2499-40F0-AD78-32FC58D4DD7D. Uchwalony
—————————————————————————————————————————————————————————



DZIAŁ V.
Sposoby realizacji Programu 

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakreskie 
rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży; 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej; 

3. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 
narkomanii; 

4. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej oraz rehabilitacji dla osób uzależnionych lub zagrożonych 
uzależnieniem. 

5. Realizacja programu nastąpi poprzez: 

1) wspieranie i powierzanie zadań  oorganizacjom pozarządowym oraz  innym podmiotom okreslonym w art.3 
ust.3 ustawy o dzialaności pożytku publicznego i o wolontriacie, 

2) powierzanie  zadań jednostkom Gminy Żary o statusie  miejskim, 

3) przekazanie  środków na mocy porozumienia jednostkom sektora finansów publicznych , 

4) zakup usług  od  podmiotów  prawnych i fizycznych, w tym  zakładów opieki zdrowotnej, 

5) tworzenie bazy merytorycznej, organizacyjnej i materialnej  niezbędnej  do realizacji programu. 

DZIAŁ VI.
Zasady finansowania Programu 

Zadania wynikające z Programu będą finansowane z opłat z tyt. wydanych  przez Burmistrza  Miasta Żary  
zezwoleń na  sprzedaż napojów  alkoholowych. Wysokość środków  przewidzianych  na  realizację  zadań  
określona zostanie każdorazowo w Dz. 851Rozdz. 85153 Budżetu Gminy Żary o statusie  miejskim  na dany 
rok budżetowy. 

DZIAŁ VII.
Monitorowanie i ewaluacja Programu 

Monitorowanie polegało będzie na zbieraniu i analizie danych statystycznych dotyczących problemów 
nakotyków i narkomanii, w tym zgłaszania się do leczenia oraz korzystania z innych rodzajów pomocy 
i wsparcia. Danych z Policji i Straży Miejskiej odnośnie osób zatrzymanych w związku z używaniem, 
posiadaniem narkotyków, bądź podejrzeniem i o ich udostępnianie lub rozprowadzanie. Przeprowadzeniu 
diagnozy zjawiska używania substancji psychoaktywnych przez uczniów i osoby dorosłe. Analizie sprawozdań 
z przeprowadzonych programów i zadań oraz przygotowywaniu sprawozdania końcowego z działalności  
Komisji dla  Rady Miejskiej w Żarach. Program będzie podlegał systematycznej ewaluacji po przeanalizowaniu 
stopnia realizacji zamierzonych celów. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 4Id: 004976DC-2499-40F0-AD78-32FC58D4DD7D. Uchwalony




